
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
Provincia di ROMA 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

DELIBERAZIONE N. 68 DEL 25/09/2014 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - ART. 2 LEGGE 
REGIONALE 22/06/2012, N. 8 
 
L'anno 2014, il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 15:30, nella residenza comunale, 
convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la  Giunta Comunale nelle persone dei 
sottoindicati signori: 
 

cognome e nome carica presente 
MILVIA MONACHESI Sindaco SI 
MOIANETTI GIACOMO Vice Sindaco SI 
CRISTIANO BAVARO Assessore SI 
MASSIMO ZEGA Assessore SI 
BRUNI ALESSIA Assessore NO 
 

Totale Presenti 4               Totale Assenti 1 
 

Presiede la seduta Il Sindaco  Milvia Monachesi. 
 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale  Dott. Paolo Maria Floris. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto all' ordine del giorno. 



OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - ART. 2 LEGGE 
REGIONALE 22/06/2012, N. 8  
 
Premesso che con  propria deliberazione n. 33 del 17.06.2014, avente ad oggetto: “Commissione  
locale per il paesaggio. Atto di indirizzo” 
 
tra l’altro è stato dato mandato all’Area Tecnica Comunale di mettere in essere tutte le procedure 
necessarie all’istituzione della Commissione Locale per il Paesaggio; 
 
che con Determinazione n. 247 del 17/08/2014, è stata indetta selezione pubblica finalizzata alla 
individuazione di n. 3 professionisti da nominare quali componenti della Commissione Locale per il 
Paesaggio; 
 
che a seguito di pubblicazione dell’Avviso Pubblico, nei termini previsti dallo stesso, ore 12,00 del 
01/09/2014, sono pervenute numero 8 domande e precisamente: 
 

 Prot. 12353 del   14.08.2014          Arch. Simone Petriacci 
  Prot. 12478 del    20.08.2014         Arch. Alessandra Berretta 
  Prot. 12637 del    26.08.2014         Arch. Carlo Ferretti 
  Prot. 12642 del    26.08.2014         Ing. Giampiero Ceci     
 Prot. 12752 del    28.08.2014         Arch. Elisabetta Cicerchia 
  Prot. 12840 del    29.08.2014         Arch. Tiziana Colagrossi 
 Prot. 12843 del    29.08.2014         Ing. Luigi Caporicci  
  Prot. 12907 del    01.09.2014         integrazione Arch. Colagrossi 

 
che a seguito, del ricevimento dei curricula dei professionisti sopracitati, il Responsabile del 
Procedimento e la Responsabile dell’Area Tecnica comunale, hanno esaminato gli stessi, e il 
Responsabile del Procedimento, ha redatto una relazione finalizzata alla valutazione delle 
professionalità e delle specifiche competenze dei professionisti sopraddetti, che di seguito si riporta: 
 

Oggetto: RELAZIONE - NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE LOCALE 
PER IL PAESAGGIO  (Legge Regionale n. 8 del 22 giugno 2012) 

Considerato che con Determina n.247 del  17.08.2014  è stata indetta una selezione pubblica 
finalizzata alla individuazione di n.3 professionisti da nominare quali componenti  della 
Commissione Locale per il Paesaggio; 

Che entro le ore 12,00 del  01.09.2014 hanno presentato domanda i seguenti professionisti: 

 Prot. 12353 del   14.08.2014          Arch. Simone Petriacci 
 Prot. 12478 del    20.08.2014         Arch. Alessandra Berretta 
 Prot. 12637 del    26.08.2014         Arch. Carlo Ferretti 
 Prot. 12642 del    26.08.2014         Ing. Giampiero Ceci       
 Prot. 12752 del    28.08.2014         Arch. Elisabetta Cicerchia 
 Prot. 12840 del    29.08.2014         Arch. Tiziana Colagrossi 
 Prot. 12843 del    29.08.2014         Ing. Luigi Caporicci  
 Prot. 12907 del    01.09.2014         integrazione Arch. Colagrossi 
 
Verificato che ogni professionista possiede i requisiti richiesti dall’avviso pubblico, sono stati 
esaminati i curricula, valutando nello specifico: 

*  Corsi di specializzazione e/o attestati di partecipazione a corsi di formazione e 
aggiornamento in materia paesaggistica ed ambientale; 

Arch. Cicerchia 
Arch. Beretta 



Arch. Colagrossi 
Ing.Ceci 
 
 * Partecipazione a commissioni di studio, progettazione e valutazione in materia paesaggistica ed  
 Ambientale 
Arch. Cicerchia 
Arch. Colagrossi 
Ing. Ceci  
Arch. Ferretti 
          
* Attività professionale e/o collaborazioni svolte nell’ambito delle materie di cui alla presente 
selezione 
Arch. Cicerchia 
Arch. Colagrossi 
Ing. Ceci  
Arch. Ferretti 
Arch. Berretta 

       Ing. Caporicci 
Arch. Petriacci 
Dall’esame istruttorio risulta inoltre che: 

il candidato Elisabetta Cicerchia presenta una  esperienza pluriennale maturata  in materia 
paesaggistica ed  Ambientale sia nel campo della pubblica Amministrazione ( Comuni e Regione ) che 
come aggiornamento professionale  
il candidato Tiziana Colagrossi presenta una formazione professionale specifica sui beni 
culturali, nonché esperienza maturata nello studio  del PTPR e quale istruttore delegato per le 
autorizzazioni paesaggistiche di cui all'art.32 della L.47/84 

il candidato Carlo Ferretti presenta una esperienza pluriennale quale membro esperto della 
Commissione del Comune di Castel Gandolfo, ed esperienza professionale nel campo ambientale;  

il candidato Alessandra Berretta presenta una esperienza professionale  quale consulente 
ambientale; 

il candidato Giampiero Ceci  possiede esperienza specifica nelle procedure per l’autorizzazione 
paesistica maturata sia tramite l’aggiornamento professionale, che tramite  partecipazione  a  
Commissione  Edilizia per il Paesaggio di altro Comune. 

Visto l’art. 2 comma 3) della legge Regionale 8/2012  che testualmente recita: “la Commissione 
locale è composta da un minimo di tre a un massimo di cinque membri, in possesso di qualificata 
e pluriennale professionalità nella tutela del paesaggio, tale da assicurare l’adeguato livello  di 
competenze tecnico-scientifiche”; 

Lo scrivente ritiene, date le specifiche professionalità di quanti sopraelencati, nonché con 
particolare riferimento al dettato della LR 8/2012 sul numero dei componenti la commissione, che 
la stessa  possa essere estesa a numero cinque componenti. 

      f.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                Geom. Riccardo Pieragostini 

Considerato che il Comune di Castel Gandolfo è dotato di strumento urbanistico PRG, approvato 
con DPR 20/04/1955; 
Visto il parere della RL protocollo305887 del 27/05/2014, parere in merito alle procedure e al 
conferimento delle funzioni amministrative in materia di paesaggio LR 8 del 22/06/2012. 
costituzione e nomina Commissione locale per il paesaggio; 
 
Vista la LR n. 8 del 22/06/2014; 
Visto il D.lgs.42/04 e s.m.i.; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 



 
DELIBERA 

 
- Di nominare la Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi dell’art. 2 della LR 8/2012; 
- di stabilire ai sensi dell’art. 2 comma 2 che la stessa rimarrà in carica per 5(cinque) anni e che 
potrà essere confermata una sola volta; 
 
- di stabilire che la stessa sarà composta da 5 (cinque) membri come di seguito individuati: 

 
arch. Elisabetta Cicerchia 
arch. Tiziana Colagrossi 
arch. Carlo Ferretti 
arch. Alessandra Berretta 
ing. Giampiero Ceci 
 
- di dare mandato all’Area Tecnica affinché metta in atto tutte le procedure, necessarie al funzionamento 
della Commissione Locale per il Paesaggio;  
 - di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 2 comma 4 della LR 8/2012, alla Regione Lazio. 
 - di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, la presente deliberazione    
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
(Milvia Monachesi)    (Dott. Paolo Maria Floris) 

 
 
Atto affisso il ______________ per n. 15 giorni. 
 
N. reg. Pubblicazioni _______________ 
         IL PUBBLICATORE 
 
 
 

 Il Segretario Comunale 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione   

  - è stata affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal ___________ 
  - è stata comunicata la sua adozione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione 

all’Albo 
  - è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 
  - entro i dieci giorni dall' affissione all' Albo Pretorio da parte di 1/5 dei Consiglieri è stata 

formulata richiesta di controllo ai sensi dell'art. 127 comma 1°e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 
n.267. 

  - è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data 
_____________ 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Paolo Maria Floris 

 
Delibera di Giunta n. 68 del  25/09/2014 


